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KARŠTI IffiTAI BRITANIJOS PARLAMENTE
SAUGUMO TARYBA SVARSTO BRITU 
PASIŪLYMĄ ĮTEMPIMUI UŽBAIGTI

NEW JORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba šią sa
vaitę turi užbaigti svarstyti Viduriniųjų Rytų klausimą. Dvi 
Indijos ir Amerikos pasiūlytos rezoliucijos buvo nepriimtinos 
arabams, nors jomis nesidžiaugė ir Izrąelis. Jose buvo pabrėžia
mas reikalavimas, kad Izraelis pasitrauktų iš. užimtų arabų žemių. 
Amerikos pasiūlytame projekte tas pasitraukimas buvo sujung
tas su reikalavimu, kad arabai atsisakytų karo stovio, kuris drums
tė kaimyninius santykius per 20 metų.

Taryba, Bulgarijai prašant, 
pertraukė savo svarstymus dėl 
Britanijos rezoliucijos, kuri rei
kalauja, kad Izraelio karinės jė
gos būtų išvežtos iš paskutinio
jo konflikto metu užimtų žemių, 
o taip pat, kad būtų užbaigtas 
arabų valstybių palaikomas ka
ro stovis. Britų rezoliucija rei
kalauja, kad “būtų paskirtas 
specialus Jungtinių Tautų at
stovas, kuris Viduriniuose Ry
tuose sudarytų ir išlaikytų kon
taktus tarp paliestųjų valsty
bių, siūlytų susitarimą ir padė
tų pastangoms rasti taikingą 
sprendimą”.

Egiptas prašė laiko apsispręs
ti. Bulgarija tą jo prašymą sa
vo vardu pravedė Saugumo Ta
ryboje. Jau minimas JT atsto
vas Viduriniųjų Rytų deryboms. 
Jis yra dabartinis Švedijos at
stovas Maskvoje Gaunar Jarr
ing.

Svarstys Vietnamo klausimą
Visos didžiosios valstybės yra 

suinteresuotos, kad įtempimas 
Viduriniuose Rytuose būtų kuo 
greičiau užbaigtas. Sovietų Są
junga pažadėjo paremti bet ku
rią rezoliuciją, kuriai pritars 
arabų valstybės — Egiptas, Jor
danas ir Sirija. Jungtinėse Tau
tose sklinda gandai, kad Ame
rika yra pasiruošusi iškelti Sau
gumo Taryboje Pietų Vietnamo 
taikos klausimą. Ambasadorius 
Goldbergas jau kalbėjęs tuo rei
kalu su Saugumo Tarybos šio 
mėnesio pirmininku Mamadou 
Kante iš Mali. Manoma,' kad 
Amerika nesipriešins, jei tary
bos svarstymuose dalyvautų be 
Šiaurės Vietnamo atstovo dar 
ir Viet Congo atstovai. Tačiau 
prieš pradėdama svarstyti Viet
namo reikalus Saugumo taryba 
turi baigti Viduriniųjų Rytų 
klausimą,. Ypač Egiptui svarbu, 
kad Izraelis pasitrauktų iš jo 
žemių kuo greičiau, nes Egipto 
ekonominė padėtis kasdien vis 
blogėja.

IŠ VISO PASAULIO

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Karinė vado

vybė pranešė, kad Pietų Vietna
mo daliniai užėmė po sunkių ko
vų komunistų valdomą kalną nr. 
1416, apie 5 mylios nuo Dak 
To bazės, kur jau trys savaitės 
vyksta sunkūs piūšiai. Ameri
kiečių daliniai irgi atsiėmė ke
lias aukštumas, kai smarki ar
tilerijos ir lėktuvų bombų ugnis 
privertė komunistus pasitraukti.

Dak To apylinkėse komunis
tai sutraukė apie 8,000 kareivių. 
Jų čia jau žuvo apie 1,200. Ne
mažai nukentėjo ir amerikiečių 
daliniai. Karinė vadovybė ma
no, kad komunistai bando ati
traukti iš kitų vietovių ameri
kiečių kariuomenę į Dak To apy
linkes. Čia jau yra 6,000 ameri
kiečių ir 4,000 pietų vietnamie? 
čių.

P. Vietname komunistai nu
mušė penkis amerikiečių heli
kopterius. šiaurės Vietname 
Amerikos aviacija nuo ketvirta
dienio prarado 11 lėktuvų, 15 la
kūnų dingo.

JERUZALĖ. — Jau trys die
nos kai Izraelio-Jordano pasie
nyje kasdien įvyksta susišaudy
mų. Vis daugiau pradeda veik
ti ginkluoti arabų teroristai, ku
rie į Jordaną atvyksta iš Alžiro 
ir Sirijos. Palestinos išlaisvini
mo organizacija stengiasi Izra
elyje sukelti panašų karą, kaip 
Pietų Vietname. Kariniai eks
pertai abejoja, ar tai arabams 
pavyks.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
finansiniuose sluogsniuose pri
tariama Britanijos. sprendimui 
nuvertinti piniginį vienetą. Tik 
čia abejojama, ar pakankamai 
nuvertinta. Kai kurie ekspertai 
tvirtina, kad britams reikėjo nu
vertinti ne 14%, bet 30%.

BRIUSELIS. — Britanijos 
pramonė dabar galės geriau kon
kuruoti su Bendros Europos rin
kos gaminiais. Taip galvojama 
rinkos ministerių konferencijo
je. Nors tai kelia rinkos vals
tybėms rūpesčių, tačiau kartu 
ir giriama drąsi britų laikysena 
ekonominės krizės atžvilgiu.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
federalinio banko prezidentas 
Blessing pareiškė, kad pasaulis 
vėl ims pasitikėti britų svarbu. 
Jo nuomone, nuvertinimas per 
daug nepakenks vokiečių ben
drovių eksportams Britanijoje.

ŽENEVA. — Šveicarijos ban
kininkai galvoja, kad Britanija 
bus priversta sudaryti koalicb- 
nę vyriausybę, kol pasibaigs 
ekonominiai sunkumai.

WASHINGTONAS. — Kon
grese paskelbtas raportas apie 
sovietų erdvės programą sako, 
sovietai gali pabandyti pasiųsti 
erdvėlaivį su įgula aplink mė
nulį, ir atgal.

LONDONAS. — Sovietai nu
pirko Britanijoje 460 veislinių 
Hereford ir Angus galvijų, ku
rie turės pagerinti sovietų galvi
jų veislę.

BOSTONAS. — Juri komisija 
teisme išteisino dėl nepakanka
mų įrodymų du asmenis, kalti
namus pagrobimu iš pašto ma
šinos pusantro milijono dolerių. 
Trečias kaltinamasis nuo polici
jos slapstosi ir teisme nebuvo.

LA PAZ. Bolivijoje žuvo 
dar vienas komunistų teroris
tas.

Svarsto, kur statyti 
gynybos raketas 
NEW YORKAS. — šią savai

tę JAV armijos atstovai svars
tys su New Yorko keturių prie
miesčių pareigūnais, kur staty
ti priešraketinės gynybos liz
dus. Raketos prieš atominių ra
ketų puolimą bus statomos de
šimties miestų apylinkėse. Ta 
gynybos linija vadinama “Sen
tinel” vardu.

Pirmieji gynybos raketų liz
dai numatomi statyti New Yor
ke, Albany, Ga. Čikagoj, Seattle, 
Bostone, Detroite, Salt Lake Ci-

Prezidentas Johnsonas vis dažniau kritikuoja kongresą, kuris yra sustabdęs 
ne vieną jo projektą. Kongreso stalčiuose užsigulėjo pajamų mokesčiu pa
kėlimo planai ir vienuolika piliečiu apsaugos Įstatymu projektu. Vakar 
prezidentas Įspėjo kongreso narius, kad balsuotojai atsimins jy vilkinimo 

taktiką, atėjus rinkimams.

KIPRO SALOS KARIUOMENĖS VADAS 
ATVAŽIAVO Į GRAIKIJĄ PASITARTI

NIKOSIA. — Kipro saloje viešpatauja įtempimas. Jungtinių 
Tautų taikos‘kariuomenės vadovybė praneša apie susišaudymus 
šiaurįnėje salos (dalyje ir vakaruose, kur daugiau turkų gyven
tojų. Kipro valdžia praneša apie Turkijos lėktuvų oro erdvės 
pažeidimus. Didesnis susišaudymas tarp graikų ir turkų įvyko 
Linmnitis miestelyje. Graikijos valdžia neskelbia Turkijos notos 
turinio. Patikimi šaltiniai kalba, kad Turkija pareikalavo, kad 
Graikija pakeistų Kipro kariuomenės vadą ir išvežtų iš Kipro 
Graikijos kariuomenės dalinius.

Kipro kariuomenės vadas ge
nerolas George Grivas, kuris va
dovavo kipriečių kovai prieš bri
tus 1958—1959 metais, lėktuvų 
išskrido į Atėnus. Jis atsisakė 
kalbėti apie savo kelionės tiks
lą. Jo adjutantas pareiškė spau 
dai, kad generolas vyksta pasi
tarti su Graikijos kariuomenės 
štabu. Atėnuose spėliojama, kad 
generolas Grivas bus, kaip rei
kalauja Turkija, pakeistas kitu 
karininku.

Naujas įtempimas tarp Grai
kijos ir Turkijos yra labai ne
parankus karinei Graikijos val
džiai. Ji ir taip turi daug sun
kumų. Opozicija kaltina karo 
vadus, kad jie prileido prie nau
jų nesusipratimų Kipro saloje:

Opozicija, kaip tvirtina neofi
cialūs šaltiniai Atėnuose, prašo, 
kad išvykęs į Prancūzija buvęs 
graikų premjeras Karamanlis, 
valdęs Graikiją nuo 1955 iki 
1963 metų, sugrįžtų ir pasiimtų 
vadovauti demokratinei opozicix 
jai. Jau kelių partijų vadai pa
žadėję Karamanliui savo para
mą ir bendradarbiavimą. Graiki
joje buvęs premjeras turįs gerą 
vardą ir tik jam vienam galėtų 
pavykti išvesti Graikiją iš ka
rinės diktatūros į demokratinę 
santvarką.

ty, Oahu, Havajuose, Dalias ir 
Grand Forks aviacijos bazėje, 
Šiaurinėje Dakotoje.

Šios gynybos bazės, kurios 
pirmiausia skiriamos gintis nuo 
galimų komunistinės Kinijos ra
ketų, bus ginkluotos “Spartan” 
raketomis, kurios susideda iš tri
jų dalių ir skrenda iki 400 my
lių. Raketų vietos taip parink
tos, kad iš savo bazių raketos 
galės ginti gan didelį Amerikos 
plotą.

Ispanija nuvertino KONSERVATORIAI REIKALAUJA, KAD
savo pinigą-pezetą

MADRIDAS. — Ispanija, sek
dama Britanijos pavyzdžiu, nu
vertino savo piniginį vienetą 
16.6‘ c. Siekdamos apsaugoti sa
vo pinigus, tą patį padarė Izrae
lis, Hong Kongas, Bermuda, Fi
ji, Airija ir Danija.

Ekonomistų nuomone, Ispa
nija jau seniau galvojo nuver-
tinti savo pezetą., dabar jai at
sirado gera proga, kai britai nu
vertino svarą. Ispanijoje jau 
seniai didėja infliacija ir jai rei
kėjo griebtis žingsnių.

Padėtį apsarsčiusios, Norve
gija, Suomija ir Pietų Afrika pa
skelbė, kad jos savo' pinigų ne
nuvertins. Pietų Afrika, kuri 
parduoda daug aukso, iš britų 
nuvertinimo gali laimėti. Jos vy
riausybė, išlaikydama savo ne
pakeistą pinigo vertę, padeda 
Britanijai. Pietų Afrikos prem
jeras šia proga įspėjo Britaniją, 
kad ji turėtų, keisti savo politi
ka Rodezijos atžvilgiu ir Pietų 
Afrikai turėtų vėl parduoti gin-
klus. Premjeras Vorsteris pa
brėžė, kad ligšiolinė britų po
litika Rodezijos ir Pietų Afri
kos atžvilgiu yra tokia praban-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Turkijos karo laivai plau

kioja netoli Kipro salos. Turki
jos-užsienio reikalų ministerija 
jau paskelbė, kad spaudos agen
tūros paskirtu karo korespon
dentus. Ministeris pareiškė, kad 
Graikijai yra įteiktas penkių 
punktų reikalavimas. Jų svar
biausias — Graikijos garantijos, 
kad Kipro salos turkų mažumos 
teisės bus apsaugotos.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar* kritikavo kongresą, kad jis 
nepraleidžia jo pasiųstų įstaty
mų, kurie siekia apsaugoti pilie
čius nuo išnaudojimo įvairių pi
nigų skolintojų ar bendro varto
jimo prekių gamintojų. Prezi
dentas priminė kongresui, kad 
ateina rinkimai, kuriuose pilie
čiai galės atsimokėti savo at
stovams už jų interesų negyni
mą.

♦ Jungtinėse! Tautose Kambo- 
dija vėl pasiūlė priimti komu
nistinę Kiniją pilnu nariu Į Jung
tines Tautas, išmetant Tautinės 
Kinijos atstovą. Kambodijai 
pritarė Kuba, Alžiras Sirija, viso 
devynios valstybės. Prieš tą 
pasiūlymą pasisakė Tautinės Ki- j 
nijos (Formozos) atstovas.

♦ Vakar New Yorko akcijų 
biržoje vyko gyva prekyba akci
jomis. Daugelis akcijų buvo nu
kritusios net iki 16 punktų. Tą 
prekybą sukėlė baimė, kad ir 
Amerika nuvertins savo dolerį.

♦-Britanijoje vakar visi ban
kai buvo uždaryti.

♦ Britų finansų ministeris 
Callaghan pareiškė parlamente, 
kad svaro nuvertinimas suma
žins Britanijoje bedarbių skai
čių. Jis kaltino konservatorius, 
kad jie paliko krašto ekonomi
ką labai blogoje būklėje.

WILSONO VYRIAUSYBĖ PASITRAUKTU
LONDONAS. — šiandien Britanijos parlamentas svarsto 

vyriausybės nutarimą nuvertinti piniginį vienetą. Kaip ir buvo ti
kėtasi, opozicija smarkiai puola darbiečių vyriausybę. Konser
vatorių vadas Edwardas Heath kaltina Wilsono vyriausybę, kad 
ji “nusmukdė turtingą kraštą iki tarptautinio elgetos”. Konser
vatoriai reikalauja, kad vyriausybė pasitrauktų ir paskelbtų nau
jus rinkimus. Darbiečiai to negalvoja padaryti, kaip matosi iš 
premjero Wilsono kalbos į tautą per britų televiziją. Vyriausy
bė nutarimą nuvertinti svarą priėmė vienbalsiai.

Nomanas pasitraukė 
iš Jemeno tarybos
BEIRUTAS. - Naujoji Jeme

no valdžia jau susibarė tarpusa
vyje. Vienas svarbiausių nau
jos'valdžios narių Ahmedas No
manas pareiškė, kad jis pasi
traukia iš vyriausios tarybos.

Jo pasitraukimo priežastis — 
Jemeno valdžios nesiskaitymas 
su arabų konferencijos Khartou- 
me parinkta taikintojų grupe, 
kurią sudaro Sudano, Irako ir 
Maroko ministerial. Tai grupei

ga, kurios britai sau nebegali 
leisti.

Indijos vyriausybė nutarė irgi 
išlaikyti savo pinigo — rupijos 
vertę. Ji rupiją palyginti nese
niai, 1966 liepos mėnesį jau buvo 
nuvertinusi. Ceilonas ir Pakis
tanas dar svarsto, ką daryti, Ke
nija paskelbė, kad ji turės pasi
tarti su savo kaimynais Uganda 
ir Tanzanija, su kuriomis Keni
ja yra susijungusi glaudžiais 
ekonominiais ryšiais.
Tos šalys, kurios daug turi bri

tų svarų, nemažai nukentės nuo 
britų svaro nuvertinimo. Jų tar
pe yra nemažai žibalą gaminan
čių arabų valstybių. Manoma, 
kad Kuwaitas turi apie 450 mi
lijonų svarų, Irakas 150 milijo
nų svarų. Nukentės šiek tiek ir 
Japonija, kurios paskolos Indi- i 
jai ir Pakistanui turi būti su
grąžintos svarais.

Senate svarstoma 
mėsos inspekcija

WASHINGTONAS. — Sena
te, kur svarstoma mėsos ir jos 
gaminių priežiūra skerdyklose 
ir įmonėse, buvo prieita kompro
miso tarp senatorių, kurių vie
nas siūlė, kad mėsos įmones in
spektuotų visur federaliniai in
spektoriai, o kitas siūlė palikti 
insnektavimo pareigas atskirų 
valstijų įstaigoms.

Buvo susitarta, kad ateinan
čius dvejus-trejus metus valsti
jos pačios inspektuos mėsos ga
myklas. tačiau federalinė val
džią galės įsikišti prieš tas įmo
nes, kurių inspekcijos standar-

arabų vadų konferencija buvo 
pavedusi tarpininkauti tarp 
Egipto ir Saudi Arabijos, bei 
tarp Jemeno rojalistų ir respu-
blikonų siekiant taikos Jemene.

Naujoji Jemeno vyriausybė, 
nelaukdama žygių iš tos taikin
tojų grupės, pati pradėjo ieško
ti taikos su opozicijoje esančiais 
buvusio Jemeno karaliaus šali
ninkais.

Jemeno premjeras patvirtino 
žinią, kad Sovietų Sąjunga at
siuntė Jemenui nedidelį skaičių 
lėktuvų.. Jų dar laukiamą ir dau
giau. Pasitraukiant iš Jemeno 
gerai ginkluotai Egipto kariuo
menei, valdžioje įsitvirtinę res
publikonai tikisi vieni išlaikyti 
iš karaliaus atimtą valdžią. Tam 
jiems reikalingi sovietų ginklai.

Telefonai Vilniuje
- retas reiškinys

Vilniaus telefonų stotis pasi
garsino “reikšminga dovana Vii-
niaus miestui”: vieno gydytojo 
bute prieš pat revoliucijos jubi
liejų įrengė telefoną, o tai esąs 
30.000-tasis telefono aparatas 
Vilniaus mieste.

Vilniuje dabar apie 300.000 
gyventojų, tai vienas telefone 
aparatas tenka maždaug dešim
čiai gyventojų. Tik, kadangi 
daugumas telefonų yra viešo- 

i siose bei įmonėse, privačiuose 
i butuose telefonai vistiek dar. 
palyginti, retokas reiškinys. Ne 
tiek dėl brangumo, kiek dėl įren
ginių stokos. Esamasis telefono 
stočių imlumas išnaudotas.. Nu
matytos papild mos stotus ne
bus įrengtos iki lb69 197C 

. metų. (E)

tai neatitiks reikalavimų, ar kur LONDONAS. — Britanijos
bus pastebėta apsileidimo ar svare nuvertinihias bus naudin- 

suktybių ženklų. Siūlomas įsta- gas ? merikos turistams, važiub- 
tymas reikalaus, kad valstijų jantiems į Britaniją.
inspekcijos sistemos nebūtų že
mesnio lygio už federalinės val
džios nustatytas, žemės ūkio 
sekretorius kasmet turės pra
nešti kongresui apie inspekci
jos lygį ir suteikti kongresui 
smulkių žinių apie inspekcijos 
eigą.

Šis senato kompromisas su
kėlė kritikos vyriausybės įstai
gose. Sakoma, kad per dvejus 
metus — laiką, per kurį vals
tijos turi pasivyti federalinius

KANBERRA. — Australija 
šiais metais davė Tailandijai virš 
dviejų milijonų dolerių paramos 
pagal Colombo planą. Apie 600 
Tailandijos studentų mokosi 
Australijoje.

WASHINGTONAS. Du 
mėnesius užtrukęs technikų 
streikas prieš ABC televizijos ir 

: radijo stotis, pasibaigė.

1 rėš rūpintis, ar jie gauna šva-

Britanijos premjeras H. Wilson 
nuvertino britų svarą 14G

Amerikos Federalinių Atsar
gų taryba paskelbė, kad pakelia
ma procentai visoms paskoloms 
iš 4G iki 4 su pusė procentų. 
Kanados Bankas irgi pakėlė nuo
šimčius iš 5(/i iki 6G- Tai pa
daryta norint apsaugoti dolerį 
nuo išvykimo į užsienius.

Tarptautinis Piniginis Fon
das paskolina Britanijai 1.4 bi
lijonus dolerių. Europos Bend
ros Rinkos valstybės prie tos pa
skolos prisideda. Eiliniam bri
tų gyventoj ui’labai skaudų, kad 
paskoloje dalyvauja ir Vakarų 
Vokietija, kuri pažadėjo duoti 
200 milijonų dolerių. Britai at
simena, kad jie laimėjo pasku
tinį karą, o Vokietija pralaimė
jo. Dabar ekonomiškai Vokie
tija stovi stipriau už britus.

Premi'ehras Wilsonas pareiškė 
savo kalboje, kad tarptautinė 
spekuliacija britų svaru daug 
pakenkė Britanijos ekonomikai. 
Prisidėjo Viduriniųjų Rytų ka
ras ir streikai Britanijos uos
tuose. -Sunkumus būtų buvę ga 
Įima nugalėti vien- tik pasiskoli
nant iš užsienio bankų, tačiau 
vyriausybei atrodė, kad tokie lai
kini sprendimai būtų negarbin
gi ir neišsproątų pagrindinių 
klausimu priežasčių.

Pave’dėjo deficitą
Paškolas duodami bankai rei

kalavo iš vyriausybės įvairių są
lygų, kurių ji negalėjo priimti. 
Premjeras pareiškė, kad preky
bos balansas, kai darbiečiai pa- 
•mė valdžią, prieš 3 metus tu- 
ėjo 809 milijonų svarų defici-

. Nepaisydama sunkumų vy- 
, ’iausybė bandė tą deficitą pa
dalinti ir sumažino deficitą iki 
1*00 milijonų svarų.

Premjeras paaFkino, kad da- 
h^r s1’aras užsienyje kainuos 

' G mažiau negu anksčiau. Tuo 
naciu atpigs britų prekės. Tai 
sudaro progą britų pramonei ge
riau konkuruoti su kitų valsty
bių gaminiais. Kartu pabrangs 
imnortuotos prekės Britanijoje, 
kas sumažins, importus ir duos 
rrogą britų pramonei daugiau 
gaminti namie reikalingų pre
kių. Kalbėtojas ragino visus dau
giau pirkti britų gaminių. xMais- 
tas pabrangs, pakils ir gazolino 
kainos. .Vyriausybė žiūrės, kad 
kainos be reikalo nekiltų ir ban-

standartus, mėsos vartotojai tu- rią ir tinkamai pagamintą mėsą.. dyc taupyti pati.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. J

MOTERIŠKĖS KAULŲ SUMINKŠTĖJIMAS
Gyvenimo permainos sulaukus kas ketvirtai- mo

teriškei suminkštėja kaulai M. Edward Davis, M. D.
Kaulų suminkštėjimas (osteo

porosis) didžioji ortopedinė ne
gerovė. Ji pasitaiko gyvenimo 
permainos sulaukusiųjų tarpe 
kas ketvirtai moteriškei (25$ ). 
Gydytojai nustatė, kad šiame 
krašte yra mažiausiai keturi mi
lijonai žmonių turinčių suminkš
tėjusius kaulus; keturi penkta
daliai tokių ligonių yra gyveni
mo permainos sulaukusios mo
teriškės.

Kas yra kaulas savo esmėje?
Geresniam supratimui kaip 

moteriškieji hormonai (estroge
nai) apsaugo nuo kaulų sumink
štėjimo bei kaip jie tokią nege
rovę sulaiko, turime persistaty- 
ti kaulus kaip organizmo audi
nius. Kaulas yra sukaulėjęs ko- 
lageninio audinio rezginys. Kau
lines ląsteles į tą rezginį kloja 
specialios kūno ląstelės — jos 
vadinasi osteoblastais (kaulo 
gamįntojais). Kaulas nėra pa
stovus audinys — nėra kaip ak
muo nekintamas dalykas. Kaulas 
nuolat keičiasi — nuolat tirps
ta kitokių celių (osteoklastais 
vadinamų) tirpinamas. 'Sveiko 
suaugusio, žmogaus kaulo gami
nimas eina lygiagrečiai jo tirpi
mui — todėl kaulas yra stiprus, 
nors nuolat savo sudėtyje besi-

• keičiąs: Tai panašu į šaltinio 
srovę: kiek priteka į šaltinį, tiek 
nuteka —• ir šaltinis visada 
esti pilnas gaivinančio vandens.

Kaulo suminkštėjimo esmė

Suminkštėjęs (osteoporozinis) 
kaulas turi mažiau absolutinės 
masės, nors jis gali tokio pat 
tūrio atrodyti, kaip ir sveikas 
—r normalus kaulas. Suminkštė
jęs kaulas turi plonesnę dangą 

s ir plonesnius išsišakojimus savo 
viduje, negu sveikas kaulas. 
Daugelis veiksnių įtakoja katilo 
susidarymo — atsistatymo grei
tį. Vieni tokių veiksnių yra pa
skatinimas minėtų kaulą gami
nančių ląstelių (osteoblastų) 
veikiant vyriškiems ir moteriš
kiems hormonams (endrogens 
ir estrogens), o taip pat psichi
nei ir fizinei įtampai (stress, and 
strains).

Gyvenimo permainos sulau
kus atsirandąs kaulo suminkštė-

Kaulai minkštėja labai pamažu
Iki šiol nėra surasta priemo

nių atpažinimui kaulų suminkš
tėjimo pačioje jo pradžioje. Kau
lai minkštėti ima nepastebimai. 
Tik kai kūnas nustoja 25-35% 
savo kalci j aus atsargų — tik ta
da X-Ray nuotraukos parodo, 
kad kaulas yra suminkštėjęs. Už 
tai visi žinokim, kad kai mūąų 
kaulų nuotraukos rodo kaulų 
suminkštėjimą — tai mūsų kau
lų minkštėjimas jau yra toli pa
žengęs.

Yra atlikta daugybė tyrimų 
visame pasaulyje išaiškinimui 
kaulų minkštėjimo apraiškų. 
Pav., gydytojai Wallach ir Hen- 
neman per 25 metus ištyrė 242 
gyvenimo permainos sulaukusių 
moteriškių kaulus. Tirtos jos 
buvo prieš ir po gydymo mote
riškais hormonais. Tiedu gydyto
jai susekė, kad nuolatinis tokių 
moteriškių ūgio mažėjimas yra 
geras rodyklis jų kaulų minkš
tėjimo spartos. Vartojant joms 
moteriškuosius hormonus, jų 
ūgis liovėsi mažėjęs. Todėl da
bar visos žinokit, kad, pvz., 
Amerikon atvykdamos paaugu
sios “dypukės” šiandien visos 
esate mažesnio ūgio, negu tams
tų kortelės į laivą lipant buvo 
pažymėta.

Ilgalaikis moteriškais hormonais 
gydymasis atstato į normą 

' moteriškės kaulų mitybą
Iki šiol suminkštėjusių kaulų 

gydymo pasėkas buvo sunkiau 
atžymėti, nes neturėta buvo tik
slių būdų pažinimui osteoporozės 
ankstyboje stadijoje. Visi ga
lėjo pažinti tokią negerovę jai 
jau toli pažengus. Per paskuti
nius tris metus gyd. M. Edward 
Davis su savais pagelbininkais 
Chicagos universitete jau pajė
gia susekti kaulų suminkštėji
mą pačioje jo pradžioje. Naudo
jama jų sugalvota mašina. Jos 
veikimas remiasi šitokiais fak
tais. Pirštų nariukuose (pha
langes) esą mineralai prilygs
ta tų mineralų kiekiui esamam 
stuburkauliuose ir dubens kau
luose. Minėtoji mašina matuo
ja radioaktyvaus jodo (Į—125)*,

suleisto į kraują pertekėjimą 
pro pirštų kaulus. Tas pertekė- 
jimas esti atvirkščiai proporcin
gas kaule esamam mineralų kie
kiui. Pasinaudojant minėta ma- 
šina, gyd. Davis su savais tal
kininkais gydytojais Neis M. 
Strandjord ir Lawrence H. 
Lanzl patvirtino faktą, kad gy
venimo permainos sulaukusiųjų 
moteriškių kaulų mitybą atsta
to normon ilgalaikis moteriškų
jų hormonų naudojimas.

'Išvada. Jau susilaukėm 
laimingesnių laikų — visos pa
augusios moteriškės neprivalo 
kentėti skausmus ir laitas nege
roves dėl suminkštėjusių kaulų. 
Joms yra tikra pagelba: sau
gus vyriškų ir moteriškų lytinių 
hormonų (androgens ir estro
gens) mišiniu gydymasis gy
dytojo priežiūroje. Tvarka čia 
irgi reikalinga kaip ir visur ki
tur. Vienos jų nuo hormonų ima 
greit gauti mėnesines. Tokios 
išsigąsta. Gydytojai tokioms 
kartais perskubotai daro opera
cijas. Pamažu visi priprasim 
prie naujos gadynės. Tinkamai 
ištyrus ir reikiamai gydant mi
nėtu hormonu mišiniu, visai at
puola baimė moteriškei susilauk
ti vėžio dėl tokio gydymo. Tai 
senų dienų atrūgos. Visi nusi
teikime eiti su medicinos moks
lo pažanga: ją naudokime ir ją, 
priimkime. Tada apturėsime 
abipusių naudą. Apie gydymą 
minėtais hormonais — sekantį 
kartą.

Pasiskaityti. Current Medical 
Digest, January 1966.

išaiškinta, kad Cook savo 
Žmoną palydėjęs į lėktuvą pats 
jos krepšius sunešęs į k ktuvo 
sandėlį.
kėjo’
Jeanne

Suėmus Cook paais- 
kad jis savo žmoną 

jau keturis

anksčiau bandęs nužudyti, pa- 
pirk (tymas kitą asmenį, bet 
kai niekas kitas to darbo nesi- į' motelį, 
ėmė, ryž.osi pats atlikti. Da
bar jis sėdi po $100,000 užsta-

kartus i tu.

škotas automobiliu užvažiuoja

Kiek kaštuoja kambarys?
— Aštuoniolika šilingų.
— Pusryčiai?

Astuoni šilingai.
— Kiek garažas?
— Garažas nieko.
— Tuomet aš imu garažą, o 

pernakvosiu ir užsikąsiu auto
mobilyje, apsisprendė škotas.

highest 
rates 
in our 

-history“

per annum, current rate 
Paid Quarterly

PER ANNUM ON
6 MONTH CERTIFICATES.

Kėsinosi nužudyti žmoną 
drauge su 72 keleiviais

Praeitą penktadienį Chica
gos užmiestyje Naperville bu
vo FBI suimtas minkštųjų gė
rimų '‘Seven-Up” dirbtuvės ve
dėjas Earle Theodore Cook, 
37 metų amžiaus, kaltinamas 
norėjęs susprogdinti iš Chica
gos į San Diego išskridusį 
American Airlines lėktuvą su 
savo žmona ir 72 kitais kelei
viais.

Cook namų darbo bomba su 
laikrodiniu užtaisu sprogo 
skrendant 35,000 pėdų aukšty
je viršum Alamosa, Colora
do je. Laimei, sprogimas ne 
buvo užtenkamai stiprus ir 
apardė tik keleivių daiktų san
dėlį. Lėktuvas laimingai pa
siekė San Diego.

Susprogdintame sandėlyje 
buvo rastas moteriškas pirki
niams susidėti krepšis, kuria
me ta bomba buvusi įdėta, ir

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%.
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year?
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

[ INSURED FEDERAL
UVIHGS

STANDARD
EDERAL

SAVINGS
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone V! 7-1141

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

largei amounts in $1000 multiples.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st

Assets over $120,000,000

HOURS:

Monday 9:00 to 8:00 P.M.

Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.

Closed Wednesday

Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.

Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon

j imas yra ne liga, bet senėjimo 
iššauktas fizinis kaulo pasikei
timas. Tai dažniausia medžia
gos apikaitos sutrikimo iššauk
ta kaule negerovė. Tokios nege
rovės atveju nesikeičia kaulo 
cheminė sudėtis — tada tik su
mažėja kaulo masė.

Neveiklus daraisi — 
tavo kaulai minkštėja

Gyvenimo permainos metu at
sirandąs kaulų suminkštėjimas 
yra neišvengiama lyties liaukų 
veiklos sumažėjimo paseka. 
Toms liaukoms (gonads) suma
žinus savo veiklą, sumažėja ar 
visai dingsta moteriškėms jų 
lytinio hormono (estrogeno) 
gamyba. Sumažėjęs pagyvenu
sios moteriškės judrumas su
mažina fizinę ir dvasinę įtam
pą (strains and stress) — o pa
staroji yra geras jaudiklis kaulų 
atsistatymui — gaminimuisi. 
Tada gaunasi greitesni kaulo tir
pimas, negu jo formavimasis. 
Už tai tokioms moteriškėms 
kaulai ima savo mase mažėti. 
Tai taip nukenčia moteriškės.

Vyriškiai šiame reikale yra 
Jaimingesni. Jie esti apsaugoti 
nuo kaulo masės sumažėjimo, 
nes vyriškieji hormonai (andro
gens) esti vyriškųjų liaukų (go
nads) gaminami beveik per visą 
vyriškio gyvenimą. Nors ir vy
rams gali pasitaikyti jų senat
viškus kaulų suminkštėjimas 
(senile ostecporosjs), jei jie per- 
sensta ir liaunai fiziniai būti 
aktyvūs’— dirbti, judėti, mank
štintis.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

3%
4

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
epdraudos įstaigoje viso* 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven 
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa 
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos?vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysjte gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą. Lai 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lai* ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neap«

■ ■ S

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tęvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

<TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

insured Family Saving* 
College Bonus Saving*
Christmas Club Saving*
Vacation Club Savings
Home Mortgage Loan* 
Home Improvement Loan*
AU Type* of Insurance

2 
3

5
6.
7.

8
9

10

11

Sell and redeem U. S. Bonds 
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms 
for your organization 
(Free Coffee)
Cash checks and pay 
bill* with our special

meetings

all family 
money

12.

13.
14.
13.

order check*. No Service charge 
to members
U. S. Postal Stamps Machine
Service
We sell Travelers Check* 
Save-by-mail Kit*
Notary Public Service

17

18.

Two large Free Parking 
Lota
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY „____ _________12:00 P.M. — 8:00 P.M
TUESDAY _______ ______ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY _______ _____ 9:00 A.M — 8:00 P.M.
FRIDAY.................   9:00 A.M. — 8:00 P.M į
SATURDAY 9:00 A.M —12:30 P.M.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 21, 1967
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BULIUS IŠARTO KOMUNISTŲ MITINGĄ
Tas įvyko ne kur nors Ispa

nijoje ar Meksikoje, o mūsų tė
vynėje Lietuvoje. Tai buvo pir
maisiais rusų okupacijos me
tais. Kai tik komunistinė Rusi
ja okupavo Lietuvą, tai kuo 
greičiausiai stengėsi pravesti 
vadinamuosius liaudies seimo 
rinkimus. Mat, jiems buvo vie
nintelė “nekalta” proga to seimo 
vardu Įjungti Lietuvą į S. Ru
siją.

Priešrinkiminiai mitingai vy
ko visoje Lietuvoje ir viskas bu
vo daroma velnišku greičiu, kad 
žmonės nespėtų susiorientuoti 
įvykių eigoje. Buvo griežta 
kontrolė, įmonių darbininkai ir 
tarnautojai prievarta varomi į 
mintingus ir dažnai daromas 
akivaizdinis dalyvių patikrini
mas- Iš visur sklinda griežti 
įsakymai balsuoti tik už geriau
sius liaudies sūnus, nes “budri 
Stalino akis mate viską”. Kaip 
tie mitingai vyko ir kas juose 
buvo kalbama, daugelis iš mūsų 
dar gerai atsimename. Tai aš 
jų ir nekartosiu. Be to, ir šio 
rašinio tikslas tik priminti links
muosius mitingų įvykius. Štai 
pora iš jų.

Alytuje darbo liaudies mitin
gas vyksta netoli bažnyčios 
esančioje aikštėje. Vos užsibai
gus sekmadienio pamaldoms, iš 
vieno namo balkono prabyla 
Tuinila. — “Draugai, į garbės 
vietą kviečiu mūsų vadovybę: 
drg. Staliną, drg. Molotovą, drg. 
Vorošilovą, drg. Timošenką ir... 
ir...” ir staigiai nutrūksta kal
ba. Kalbėtojas nežino, ką toliau 
reikia sakyti ir laukia gal kas 
pakiš išganingą mintį, kaip iš
sikapstyti iš keblios padėties.

Kiek palaukus iš publikos pasi
girsta balsas: — “Tai kur yra 
ta jūsų vadovybė, kad taip ilgai 
neateina”. O kitas iš publikos 
atsako: — “Jie dar bažnyčioje 
žvakes gesina”. Minia klega, 
juokiasi, vaikai švilpia, o kalbė
tojas tik stena ir rausta ir ne
žino ką šakyti. Pagaliau vėl iš 
publikos pasigirsta balsas: “Tai 
ko mes laukiame ? Jeigu jūsų va
dovybė dar bažnyčioje meldžia
si, tai einame ir mes į bažnyčią”. 
Publika pradėjo skirstytis ir su
iro visas mitingas.

Kaip matome, tai provincijoje 
nebuvo jau taip lengva sutvar
kyti neorganizuotą minią. Be
pigu Kaune ar kituoše dides
niuose miestuose, kur įmonių 
darbininkai ir tarnautojai buvo 
suregistruoti. Tai jie ten prie
varta buvo varomi su Stalino ir 
kitų Kremliaus skerdžių paveik
slais ir “išlaisvinimo” šūkiais. 
Suvaryti į aikštes privalomai tu
rėjo klausyti Lietuvos praeitį 
juodinančių kalbų, šaukti valio 
ir laukti iki pasibaigs mitingas. 
O provincijoje žmones nesure
gistruosi. Nors ir ten buvo rei
kalaujama, kad visi vyktų į mi
tingus, bet neturėjo galimybių 
išlaikyti ten suvarytus žmones. 
Tai jie ir galėjo nelaukdami pa
baigos laisvai išsiskirstyti. To
liau susipažinkime ir su kitu žy
miai linksmesniu įvykiu. Nors 
jis skambaa anekdotiškai, bet 
yra tikras.

Lazdijuose vyksta priešrin
kiminis mitingas. Agitacinę 
prakalbą rėžia pats švietimo mi- 
nisteris A.- Venclova. Klausosi 
gal šimto žmonių “minia”. Gre
timą! jaunimas spardo sviedinį

ir čia pat ganosi galviju kaime
nė. Venclova net abi kumščias 
iškėlęs garbina “žindytoją” ir 
“tėvą” Stalinaą ir dėkoja rau
donajai armijai už išlaisvinimą 
iš buržuazijos jungo. Kalba tiek 
triukšminga, kad net karvės pa- 
kėlusios galvas klausosi ir gal
voją: iš kur čia dabar atsirado 
toks smarkus piemuo? Venclo
vai beskaičiuojant raudonosios 
armijos laimėjimus Suomijoje ir 
Japonijoje, staiga ant gretimo 
vežimo užsilipa vaikinas ir ran
ka rodydamas į kaimenę pradė
jo šaukti:

— “žiūrėkit, vyrai, žiūrėkit, 
ką bulius išdarinėja su karvėmis. 
Tai narsus raudonarmietis 
karvės nepaveja. Dabar paslys 
ant lietuviškos Suomijos traida- 
lo, tai bus vargelio...”.

— “Uždaryk barštinę” — pa
grūmoja vienas iš Venclovos pa
lydovų. “Tu užsidaryk savo š...” 
— atšauna vaikinas.

Aikštėje triukšmingas juokas. 
Karvė bėga Venclovos link (gal 
prašyti išlaisvinimo iš buliško 
jungo?), o bulius pasišokinėda
mas ant dviejų kojų ją vejasi... 
Po tokių buliškų scenų nutrūko 
ir Venclovos kalba, nes jau ne
surado žodžių ją užbaigti. Ir 
žmonės skaniai juokaudami iš
siskirstė.

Tai ar nebus tik pirmas ko-

Kanados naujienos
Ir mes “šventėme” komunizmo 

vergijos 5.0 metų sukaktį 
WINNIPEG, Manitoba.

Mūsų lietuvių laikraščiuose at
rodo niekas' neparašė, kaip mes 
pabaltiečiai ir ukrainiečiai de
monstravome prieš jau 50 metų 
trunkančią vergiją, kurią 1917 
metų lapkričio 7 dieną įvedė Le- 
nino-Trockio konspiratbriai, nu- 
versdami ką tik sudarytą demo
kratinę valdžią Rusijoje. Per tą 
pusę šimto metų Rusijoje įvesta 
vergija buvo išplėsta į daugelį 
kitų tautų, jas ginklu, smurtu 
ir teroru užgrobiant. Tų paverg
tųjų tautų nelaimingame skai-

munistų gyvenime įvykis, kad 
bulius išvaikė jų mitingą. Ir ką 
tokiu atveju reikia daryti, net 
nesusigaudė kruvinoji komunis
tų enkavedė. Aišku, kad tokiems 
įvykiams dar ji buvo neparuoš
ta. Ir gal dėl to, kad enkavedė 
nepajėgė apginti raudonosios ar
mijos “garbę”, šis įvykis ne
pateko į komunistų partijos is
toriją. Ir 'šiandien švenčiant 
kruvinojo komunizmo 59 m. su
kaktį, kaip tik būtų buvus gera 
proga visa tai prisiminti ir “did
vyrius” apdovanoti Spalio Re
voliucijos ordinu. Lazdijiškis

čiuje yra ir mūsų tėvynė.Lietu- 
va, kuri Sovietų bolševikų ko-, 
munistų jungą velka jau 27 me
tai. Dėl to Winnipego pabaltie
čiai latviai, estai ir lietuviai 
ir bendros nedalios draugai uk
rainiečiai sutarė lapkričio sep
tintąją dieną paskelbti gedulo 
diena. Tokia buvo' praeitoji lap
kričio septintoji.

Apie tos dienos demonstraci
ją parašė abudu didieji Winnipe
go dienraščiai.

Eisenoje prie Cenotapho (žu
vusioms už laisvę paminklo) da
lyvavo apie tūkstantis žmonių. 
Šia eisena įbuvo užbaigta gedu
lo diena, kurią pabaltiečiai ir uk
rainiečiai įvedė komunizmo nu
žudytųjų aukų atminimui, dau
gelis ant rankovių juodas gedu
lo juostas užsidėję. Lapkričio 
septintąją dieną Antibolševiki- 
nių Tautų Bloko Winnipego sky
rius paskelbė rimties, gedulo ir 
ryžto dieną.

Demonstracija su vėliavomis, 
plakatais ir šūkiais susirinko prie 
didžiulio Taraso Ševčenkos pa
minklo, kur Ukrainos Išlaisvini
mo Lygos organizatorius Petras 
Bashuk pasakė trumpą kalbą ir 
prie paminklo padėjo gėlių vai
niką. .Iš čia jau su 11 vėliavų, 
Kanados Klevo Lapui vadovau
jant, minia Organizuotai išilgai 
Broadway nužygiavo prie Ceno-

Aukos
LIETUVIU FONDUI:
1. Lapkričio luėn. pradžioje 

Teklė ir Tomas Sereikai iš Los 
Angeles atsiuntė l.UM) dol. 
skirdami 1.000 dol. a. a. I)r. J. 
Fkisanopieiaus atminčiai įam
žinti įrašant L. Fondo nariu. 
Likusius 100 dol. jie skiria To
nu) ir Teklės Sereikų esamo 
indelio padidinimui.

tapho (žuvusiems paminklo) 
Memorial bulvare priešais Le- 
gislatūrą (seimo rūmus), čia 
padėjus vainiką, pabaltiečių var
du kalbėjo latvis Martins Stau- 
ers, pareikšdamas: “Mes ger
biame savo tėvus ir motinas, 
brolius ir seseris, bet to nega
na. Mes turėtume pareikalauti 
Kanados vyriausybės iškelti mū
sų tėvynių išlaisvinimo reikalą 
Jungtinėse Tautose ir paprašyti, 
kad jaunoji karta jau pradžios 
mokyklose būtų pradedama pa
mokyti demokratinio gyvenimo.

Prie Cenotapho septyni kuni
gai laikė pamaldas, būtent grai
kų katalikų, graikų ortodoksų, 
ukrainiečių, ukrainiečių katali
kų ir lietuvių Rymo katalikų.

Ceremonijos baigtos giesme 
Dieve gink karalienę ukrainiš- 
kai.

o. S'. \(irejonienė ir J. Juk- 
nepicienė atvykusios L. Fon
do būstinei! įteikė 250 dol. li
kusį pelną po jurbarkiečių su
važiavimo. Jurbarkiečių įga
liotos jos pareiškė: “Mes jur
barkiečiai, norėdami pagerb
ti lietuviu tautai nusipelniu
sius jurbarkiečius ir prisidėti 
prie bendro įnašo lietuvių kul
tūrai kelti bei laisvos bylai 
vesti, jungiamės i L. Fondo di
delę šęima ir linkime jai augti 
ir greitai pasiekti užsibrėžtąjį 
liksią. Jurbarkiečių suvažiavi
mo įgaliotos Salomėja An- 
drejonienė ir Janina Juknevi
čienė”.

3. J. Masailis, L. Fondo įga
liotinis Worcesteryje, atsiun
tė 100 (Tol. naują įnašą L. Fon
dui Vinco židžiūno krikšty
nų proga. įnašą aukoja Vin
cuko senelis Vlads židžiunas. 
L. Fondo adresas: <>($13 S. 
Maplewood Ave., Chicago, III. 
00029.

TIK VIENO BETRŪKO
— Alio,, alio, Kamuntiene! 

šaukia rėkia kaimynė. — Ketu
ri tavo vaikai ana susikorę į ma
no obelį obuolius skinasi!

— Tai biaurybės! pasakė Ka- 
muntienė, — bet kur tas ben- 
kartukas penktasis yra!

SKUBĖKITE PIRKTI, KOL MES
BANDOME PAVYTI SUVĖLUOTA
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KULTŪROS KONGRESAS

Poetui Antanui Gustaičiui už humoristinių eilių rinkinį 
“Ir atskrido juodas varnas” premijos įteikimas ir

LITERATŪROS
VAKARAS

Įvyks lapkričio 24 d., penktadienį, 7:30 vai. 
vak. Chicagoje, Jaunimo centre, 5600 So. 
Claremont Avenue.

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

VITALIJA BOGUTAITĖ 
BERNARDAS BRAZDŽIONIS 

ANTANAS GUSTAITIS 
ALGIRDAS LANDSBERGIS 
BIRUTĖ PŪKELEVIČIŪTE 
Akt. KAZYS VESELKA

Bilietai suaugusiems 2 dol., studentams 1 dol. Kvietimus 
galima įsigyti iš anksto Marginiuose, 2511 W. 69th Street, 
arba vakaro dieną prie įėjimo.

Rengėjai JAV ir Kanados LB

Dėl streiko mes praradome 61 biznio dieną. 
Prarastą laiką norime išlyginti lengvesnėmis 
pardavimo sąlygomis ir Geresniu Idėjų Fordais.

GAMYBA
4
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Jles ntnhame anttisų sutaupu

MIDLAND
SAVINGS

MVINGS
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August* Saldukas 

Chairman of the Board
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JUOZAS NAUJOKAITIS 
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1965 Ford showed quieter then a $17,000 Rolls-Royce Silver Cloud III.
1966 Ford showed its quiet strength against Europe's finest luxury cars.
1967 Ford showed itsrugged durability by soaringoff an Olympic ski jump.

1968 FORD
Tylus. Stiprus. Gražus. 
Puikus automobilis 
kelionėms.

21 modelis, pirmaujamas LTD, XL fastbacku 
ir Country Squires — vieninteliai šios rū
šies automobiliai su standartinėmis stiprio
mis grotelėmis ir nepastebimomis priešaki
nėmis lempomis. Galingi priešakiniai disko 
stabdžiai, kai užsakote jėgos stabdžius ir 
Select Shift Cruise-O-Matic, vienintelė trijų 
greičių transmisija, kuri veikia 
automatiškai arba ranka su 
kiekvienu motoru.

Tiktai

MUSTANG
gali tai padaryti!
Mustangas, didysis originalas! Trys pa
sakiškos rūšys: kietastogis, fastbekas (nu
leistu viršum) ir atidengiamas. Tiktai Mu
stangas duoda jums visas šias standarti
nes naujoves: kubilinė sėdynė, greičiams 
keisti lazdelė, naujas liuverinis viršus su 
integraliniais pasukimo rodikliais. Visa 
eilė kitų priedų, kurie leidžia Jum pačiam 
pasistatyti savas sporto arba liuksusines 
mašinas.

1968 LTD by Ford . 
2-Door Hardtop

Fordo naujausia didžioji idėja!

TORINO 
šešios naujos lenktyninės vi
dutinio dydžio mašinos nuolai
džiais GT užpakaliais, turinčios 
vietos 6 žmonėms.

šešios visai naujos rūšies mašinos. Dvie
jų durų kietaviršiai su formaliu arba 
fastbecko stiliumi, 4 durų sedanai, CT, 
atidengiami. Kiekvienas su liuksusine 
116 colių ašies važiuote.- Pridėkite dar 
Torino vežimą ir dar aštuonis Fairlane 
Torino inspiruotu stiliumi.

>

IMS Mustang Hardtop

1968 Torino ČT 
Fastback

Niekur kitur jūs nerasite čia suminėtų geresnių idėjų!
jėgus cilindras nuo 302 iki šnabždančio 427 kubinių colių 
hidraulinių valvų kėlėjo. Trijų ar 4 greičių lazdelė veik su 
visais V-8, parenkamas pakeitimas prie kiekvieno motoro. 
Geresnės idėjos vežimams: Fordas, Wagonmaster, turi di
džiausią pasirinkimą vežimų ir visas geriausių vežimų idė
jas. Dviejų krypčių magiškas Doorgate, užpakaliniame lan
ge Įrengta oro kryptis, dvigubos krypties užpakalinės sėdy
nės. Be to, yra dar daugiau: Išimtina Fordo Dviejų Kartų 
Metuose Priežiūra, ir didelė daugybė naujų Fordo Motor 
kompanijos saugumo priemdnių gyvybei apsaugoti. Aplan
kykite Fordo pardavėją šiandien.

Geresnės idėjos Thunderbird mašinai: 2 durų kietastogi, .2 
durų Landau, arba pati pirmąjį 6-keleivi Thunderbird, 4 du- 
rųų Landau! Geresnės idėjos Falconui: Vietos šešiems (dau- ' 
giau vietos, negu bet kurioje kompaktinėje mašinoje), jėgos 
daugiau, negu reikia, tikrai didelė bagažinė, 7 modeliai. Ge
resnės idėjos patogumams: galima pasirinkti automatišką 
važiuotės kontrolės sistemą, visam laikui parenkamo oro vė
sintuvą, 7 kryptimis palenkiamas vairas. Geresnės stiliaus 
idėjos: Tiktai standartiniai XL, LDT ir Country Squire turi 
lietas groteles ir nepastebimas priešakines lempas. Turi dar 
žymiai daugiau dalykų. Geresnės idėjos važiavimui: V-8 pa-

FALCON • MUSTANG > TORINO 
FAIRLANE • FORD • THUNDERBIRD

APLANKYKITE GERESNIŲ IDĖJŲ - GERESNIŲ SĄLYGŲ ŽMOGŲ - JŪSŲ FORDO PARDAVĖJĄ!
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išsikalbėjo ir, sugiedoję Lietuvos himną, išsiskirstė. Jie 
yra pasiryžę ateinančiais metais suruošti įspūdingesnius 
Lietuvos nepriklausomybės 50 metų sukakties minėjimus 
ir priminti .okupantui, kad taip lengvai jis negalės nuslo
pinti savarankiškai gyventi ir tvarkytis norinčios lietu
vių tautos.

Apie taikinimą inž. ponui Nainiui

Altas svarsti? bendro darbo problemas
Praeitą šeštadienį, lapkričio 18 dieną, Chicagos Bis

marck hotelyje įvyko metinė Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferencija. Posėdžiuose dalyvavo visų politinių grupių, 
didžiųjų susivienijimų ir bendradarbiaujančių organiza
cijų atstovai. Posėdžių eigos klausėsi didokas būrys sve
čių. Konferenciją sveikino laisvės ir kultūros reikalais 
besirūpinančių organizacijų atstovai.

Konferencija išklausė Alto pirmininko Antano J. 
Rudžio pranešimą apie praeitais metais atliktus darbus. 
Jis papasakojo, ką jis pats yra padaręs, kur važinėjęs ir 
su kuo kalbėjęs. Paminėjo, kad ir kiti valdybos nariai 
įvairiais atvejais jam padėjo. Buvo išklausyti finansų 
sekretoriaus J. Talalo ir iždo globėjo Stepono Briedžio 
pranešimai. Valdybos nariams padarius kelis paaiškini
mus, visi pranešimai vienbalsiai buvo priimti, o prezi
dentui Rudžiui visos konferencijos pareikšta padėka.

Konferencija rimtai susirūpino finansais. Šiuo rei
kalu plačiai išsikalbėta ir išklausyti keli pranešimai. Aiš
kiai nustatyta, kad Vasario 16 dienos minėjimų metu su
rinktos aukos privalo būti siunčiamos tiesiai Alto iždam 
Tas aukas Amerikos Lietuvių Tarybai siunčia Alto sky
riai ir kitos organizacijos, rengiančios Vasario 16 d. mi
nėjimus.

Konferencija priėmė ateinančių metų veiklos, fi
nansų ir kitais klausimais tinkamas rezoliucijas. Atsa- 
komingiems JAV pareigūnams nutarta pasiųsti sveiki
nimus, konferenciją sveikinusiems nutarta padėkoti.
i Amerikos Lietuvių Tarybą sudarančios politinės 

grupės ateinantiems metams paskyrė atstovus į tarybą ir 
Alto valdybą. Kiekvienoje grupėje daromos pa kaitos, 
vietoje išeinančių atstovų skiriami kiti. Šiais metais ka
talikų atstovybė žymiau pakeista, negu bet kuriais me
tais. Katalikai veiklaus pirmininko Antano J. Rudžio ne
paskyrė ne tik į Alto valdybą, bet jo neįtraukė net į pa
čią tarybą. Tarybon jie paskyrė visuomeniniame Ameri
kos gyvenime mažiau žinomus savo veikėjus.

Toks katalikų vadovybės elgesys sukėlė labai plačių 
komentarų konferencijon suvažiavusių atstovų tarpe. 
Iki šio meto katalikai rėmė Amerikos Lietuvių pastangas 
bendromis jėgomis kovoti už Lietuvos nepriklausomybę. 
Ar atšaukimas iš tarybos veiklesnių žmonių nerodo jų 
norą keisti per 27 metus vestą bendro darbo politiką?

Metinėn Alto konferencijon suvažiavusieji atstovai 
atliko reikalingus formalumus, patvirtino atskaitomybę,

Prie p. Volerto straipsnio 
1967. XI. 10. Drauge ir prie Al
donos Anytos XI. 15 . Naujie
nose aiškumo dėlei reikėtų 
kaiką pridurti.

P. Volertas, buvusios‘LB-nės 
tarybos prezidiumo narys ar 
net pirmininkas, matyt, žino 
aplinkybes ir supranta kelio iš- 
lankas, kuriomis inž. Bronius 
Nainys atlydėtas į LB Ameri
kos centro valdybos pirminin
kus. Tuo labiau p. Volertas 
negali nenumatyti, jog vienai 
grupei į LB tvarkomuosius or
ganus taip atkakliai besiver- 
žusios ir, dabar laimėjus, Įsi
galėjusios, visi kiti savaime 
gali likti šiokioje tokioje opo
zicijoje, laimėjusios grupės 
sukurtoje..

Tai p. Volertas gražiuoju 
prašo kitus JLB-nei “aukotis” ir 
talkos naujajam centro valdy
bos pirmininkui bei jo bendra
darbiams.

LB-nei organizaciniu atžvil
giu jau sukurtai ir jos turiniui 
pirmųjų kūrėjų esmėje nusta
tytam, dabar visa tobulinti ir 
dauginti tokios didelės aukos, 
kurią degino kūrėjai, gal ir 
nereikia. Kad LB-nė iki šiol 
ėjo stiprėjimo keliu ir stiprė
jo, tą pripažino p. St. Barzdu- 
kas ir kiti tarybos sesijoje.

Bet reikia aukos joje laiky
tis nesijudinančiu klusniu ben- 
druomenininku, kai jos vado
vavimas suimamas vienos gru
pės. O. p. Volerto prašymas 
tik talkos, ne bendradarbiavi
mo aiškiai pasako, kad ben
dradarbiavimas nebus reika
lingas, o tik talka. Vadinasi, 
ką naujo “mes” besugalvotu- 
me, “jūs” turite remti. Tuo 
tarpu kaip kai kurie bendra
darbiavimo karštai siekia su 
Maskvos Lietuvoje pastatyta 
administracija.

Jeigu netalkinsite, neremsi- 
te, bus “jums” gėda, primena 
p. Volertas.

Šių p. Volerto prašymų ir 
Įspėjimų šviesoje galėtų būti 
logiškas vienas ir toks atsaky
mas: kiek naujajam centro 
valdybos pirmininkui ir “co.” 
galės būti talkinama, priklau
sys nuo jo paties ir nuo “co.” 
veiksmų.

Čikagos Apygardos bendruo- 
menininkai, visi ar ne visi, dar 
atsimena, (gal yra girdėję ir 
tolesnieji), kaip p. Nainio 
kėdė ėmė braškėti jau pirmai

siais kadencijos metais. Ir kaip 
ji vos visai nesuiro pirmųjų 
metų gale, apylinkių atstovų 
suvažiavime. Po to suvažiavi
mo net buvo nubraukinėjami 
kai kuriu jo paties valdybos 
narių “etatai”. Vadinasi, duo
tas pirmasis geras pavyzdys 
kitiems, kaip apsisaugoti nuo 
kitokios nuomonės ir balso, ne
gu pirmininko.

O antraisiais metais, pasibai
gus kadencijai, išrinkus naują 
valdybą, i ją įėjusieji Nainio 
valdybos nariai, netrukus iš
ėjo ar buvo savo grupės at
šaukti. Reikia manyti, jog tai 
buvo padaryta tikrai ne talki
nimo naujam apygardos pir
mininkui tikslu.

“Atsarga gėdos nedaro” tin
ka ne, tik dabartinio centro 
valdybos pirmininko ir jo gru
pės atžvilgiu, bet ir kiekvie
no kito su ne labai simpatinga 
veiklos praeitimi, iš kurios 
tikrai negali pasemti nei stip- 
lybės, nei vienybės. O jo per
sodinimas iš sunkiai išlaikytos 
žemesnės kėdės Į aukštesnę la
bai neįprastas net “kontraver
siškas”.

Girdėti, jog kai kurie p. Nai
nį pasodinusios grupės Įtakin- 
gesnieji nariai, nelyginant lyg 
kokia regentų taryba, jį mo
ko sugyvenimo ir taikos su ki

tokių pažiūrų lietuviais. Ta
čiau dar per trumpas laikas 
įsitikinti, ar jie ir toliau taip 
mokys, ar i lokomasis klau
sys? Veiksnių konferencijoje 
ir dar kai kur jo jau spėta pa
sirodyti atšakiai. Kokios bus 
to pasėkos, netrukus patirsi
me.

Kam, kuriam tikslui, kaip 
girdėti, vėl staiga, kaip nie
kad, žadama šaukti tarybos 
sesija? (Jeigu jos žadamas 
šaukimas yra tik politinė an
tis, apie tai šias eilutes išbrau
kiu. )

O dėl tos gėdos, pravartu 
prisipažinti, kad, keičiantis kai 
kurių Įtakingųjų pažiūroms į 
mūsų darbo ruožus, ne visiems 
talkininkams priimtinas. Gali 
atsirasti ir daugiau veiksmų ku-< 
riems talkinti ne tik gėda, bet 
nusikaltimas; o netalki’nti ne 
tik negėda, bet prievolė. Čia 
daug pasakytų teisingai su
prastas- žmonių išminties teigi
nys: “Ne tam gėda, kas daug 
ėda, bet kas prisikrauja ir ne
suėda”. Dabar ir būtina apsi
žvalgyti, kas kiek ko prisi
kraus, kas tą, krovinį turės su
ėsti.

Dar prisibijodami, kad už ko
kį negražų, “bet gyvą žodelį” 
kam nors iš dabar užstojamų
jų pasakytą, nebūtume LB-nės 
Garbės teismo nuteisti, tai ge
riausiai naujosios vadovybės 
darbo pradžioje perdaug neuž
siangažuoti, patylėti, palaukti, 
kol išryškės talkintini ar netal- 
kintini veiksmai. Ir kur link 
pasuks LB-nės taryba.

Konkretus pavyzdys — p. Jo
no Kauno “nusikaltimas ir bau
smė”, LB-nės Garbės teismo 
paskelbta spaudoje už tai, kad 

p. Kaunas žodžiu “Įžeidė” p. 
Gečą. Byla, kiek žinoma apie 
ją, teisingai1 aprašyta šiomis 
dienomis Naujienose. Prie to 
aprašymo pridėtina tai, kad p. 
čečas p. Nainio kadenęijos ga
le apygardos atstovų suvažiavi
me jo viešai atsiprašė už tai, 
kad pirmųjų metų suvažiavime 
pirmininkavo Nainio opozicijai 
ir buvo nepasitikėjimo išreiški
mo pagarindinis kalbėtojas.

Be abejo, niekas nieko netu
ri prieš vadovybės perrinki
mus, įstatymų keitimus ir kt. 
Tie patys žmonės visą amžių 
nebus. Įstatymai nėra nekeičia
mi . . . Bet keičiant ir renkant, 
reikia atsižvelgti ir į tai, kaip 
ta ar kita naujoji šluota pir^ 
miau yra šlavusi, ar į šalis žars
čiusi.

Šiuo atveju, esmė ne pačiuo
se rinkimuose, įstatymų keiti
me, bet jų pritaikymo būde, 
metoduose, taktikoje, išplau
kiančioje iš atskiros grupės sie
kimų. O LB-nei tai yra papiū- 
ties pradžia... Peilis jai pačiai 
pasipiauti.

Žinoma, kad senieji einantie-' 
ji darbai eis ir toliau. Nepaliks 
mokyklų mokytojai, nei tauti
nių sambūrių vadovai, nenutils 
chorai, nenueis nuo scenų ope
ros, kantatos, nesulaužys plunk
snų rašytojai... Mes turime ti
kėti Kudirka, kad namas ne
grius. Kas bus nauja padaryta 
ar prarasta, parodys laikas...

P. Volertui linkėtina į mū
sų darbo plotus žvelgti plates
niu žvilgsniu, toliau numatan
čiu... Mes visi būtinai norime 
būti ne vien kviečiamais talki
ninkais, bet ir bendradarbiais. 
O tą bendradarbiavimu nenorė
tume laikyti auka, o tik .parei

ga. Nors šešėliu prilygti Au
koms, atidavusioms gyvybę.

Bendruomenininkas-

ŠKOTIŠKAS HUMORAS

Glasgovo geležinkelio stotyje 
į bufetą užeina škotas ir pašau
kia padavėją:

i— Prašau man sumuštinį 
(sendvičių)!

— Su kumpiu, ar dešra, ar 
kiaušiniu? klausia padavėjas.

— Be nieko!

“NAUJIENAS’ SKAIIU VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROEboIO- 
NALA1, DVARININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽING, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
KAŠTUS

Litter doesn’t throw 
itself away; litter 
doesn't just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
it. “People" means you. 
Keep America Beautiful.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

III dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"
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Niekas tačiau negali paneigti to fak

to, kad Merkys po 3-jų pasikalbėjimų su 
Molotovu, grįžęs iš Maskvos, Smetonai 
pirmininkaujant, vyriausybei padaręs 
pranešimą, nesiėmė jokių priemonių, ne
sudarė net kontakto su karo vadovybe, 
bet išvažiavo i savo ūkį antaninių švęsti. 
Pora dienų nepasirodė Kaune, o atvyko 
birželio 15 d. posėdin ir, kaip Audėnas 
rašo, pasirinko kampe stovinti krėslą ir 
jame giiiai susmuko. Ar dėl tų antaninių 
Merkys turėjo delsti?

Urbšys, rašo Dovydėnas — “šis žmo
gus galėjo būti imperijos užsienių reikalų 
ministeriu” (ibid), ir net pats Stalinas (pa
gal Natkevičių) apie Baltrušaitį ir Urbšį 
esąs pasakęs: “girdi•Lietuva galinti di
džiuotis europėjinlo mąsto diplomatais, 
kuriems jokia valstybė nebūsianti per di
delė ’ (D. VI. 21.). L. Dovydėnas dar pri
mena, kad tenka skaityti gerus Urbšio 
vertimus iš prancūzų kalbos ir kad jis 
Urbšį gerai pažinojęs. Kad Urbšys, kaip 
rašo Audėnas, siųsdamas telegramas pa
siuntiniams, skirdamas Lozoraitį diplo
matijos šefu, nepadaręs net ministeriu 
kabineto sprendimo administracijos po

žiūriu, nerodo jį tinkamu didelės valsty
bės užsienių reikalų ministeriu. Bet sa
kykime, jis galėjo tą užmiršti. O be to 
diktatūros režime, turėdamas vado prita
rimą, galėjo to “formalumo” ir nepaboti.

Be to ir aš Urbšį pusėtinai gerai paži
nau, nuo Berlyno laikų, kai jis bfivo pa
siuntinybės pasų skyriaus vedęju. Per tą 
ilgą pažinties laiką buvau su juo daug 
kartų susitikęs įvairiomis progomis, įvai
riais. reikalais. Bene paskutinį kartą dides
niame svetimųjų būryje Berlyne, 1939 m. 
priėmime pas Ribbentropą, kur dalyva
vo visa didelė Lietuvos delegacija, preky
bos sutarties su Reichu ir Klaipėdoje lais
vosios zonos sutarties sudaryti. Priėmi
mas buvo Urbšiui (važiavusiam tada 
Šveicarijon gydytis) ir Lietuvos delegaci
jai pagerbti. Be Ribbentropo dalyvavo 
Reicho vyriausia karo vadovybė, užsie
nio bei ūkio sričių visa eilė atsakingų as
menų, žinoma ii Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne K. Škirpa. Teko sėdėti kiek įs
trižai prieš Ribbentropą — Urbšį ir klau
sytis juodviejų pasikalbėjimų. Nedarė 
įspūdžio nei kalbos, nei laikysena, tojo 
tinkamojo ir didelei valstybei užsienio rei
kalų ministerio. Nelabai buvo jauku, nei 
stebėti laikysenos, nei girdėti kalbų. At
sikėlęs nuo stalo ir pro šalį eidamas į ka
vos kambarį, Urbšys man tarė: —Ar la
bai pyksti i...

Taip jau dažnai pasilaiko, kad žmo
nėms neturintiems tinkamo pasiruošimo 
ir kvalifikacijų užimamai vietai, jiems 
pateisinti prirašoma tokių gabumų, kokių

Smetonos gynėjai vis dar kartoja, kad 
visi trys buvę Lietuvos prezidentai yra 
brangūs ir turėtų būti visi lygiai gerbtini. 
Tad ir Smetona turėtų būti lygiai, kaip ir 

, anuodu — Grinius ir Stulginskis aukštai 
vertinamas ir nemažiau gerbtinas.

Apie Smetonos režimo santykiuš su 
-Grinium, Audėnas paduoda keletą faktų 
ir vieną iš jų patiekiu. J. Audėnas rašo, 
kad 1930 metų vasario m. 23 d., įvykusia1 
me “Varpo” bendrovės salėje Valstiečių 
liaudininkų kuopų atstovų suvažiavime, 
dr. Grinius, buvęs Lietuvos valstybės pre
zidentas, pranešinėjo pereito suvažiavi
mo rezoliucijų nepraleistų cenzūros spau

sdinti, turinį: “Policijos atstovas prane
šėją nutraukia ir neleidžia toliau aiškinti. 
Dr. Grinius vistiek norėjo baigti, bet poli
cijos . atstovas pagrąsino uždarysiąs suva
žiavimą. Kalbėtojas turėjo nusileisti val
džios atstovui”. (A. pusi. 105).

Todėl kai Smetonos režime dr. Grinius, 
jo ištikimųjų agentų priskiriamas prie val
stybei pavojingų žmonių, o pats Smetona, 
Lietuvos sukrėtimo metais (ūkininkų strei
kų — neramumų, Lenkijos ultimatumo 
metu) atsisakydamas priimti ir kalbėtis 
su buvusiais prezidentais (Stulginskiu — 
Grinium) ir jų ministeriais pirmininkais, 
Smetona pats išsiskyrė iš siu tarpo, pa
rodydamas nenorą suprasti valstybes rei
kalų ir negirdėti jų patarimų. Smetona 
būdau as garbėtroška, savo krašto žmo
nių skriaudėjas ir ūkininkų žudikas, ne
gali būti lygiai vertinamas su anais prezi
dentais. Smetonai prezidentaujant buvo

jie visai neturi. Taip buvo su daugeliu i 
Smetonos režimo ministeriu ir atsakomin- 
gų aukštų valdininkų. Bet jie tiko kiaušy- I 
ii tautos vado. Iš daugelio toks buvo ir 
Urbšys.

Šiomis pastabomis, kol kas, baigia
mas paskutinio posėdžio ir Smetonos, bei 
kitų su tuo posėdžiu veikusių asmenų 
veiklos aprašymas. Iš Audėno aprašymo, 
visai negalima susidaryti tikrojo to posė
džio vaizdo, bei jojo dalyvių pareikštų 
nuomonių ir priežasčių. Žinoma, kaip J. 
Audėnas ieškojo motyvų savo pareiški
mams pateisinti, tai ir aprašymas išėjo 
nevykęs. Jį kiek papildo kitų dalyvių mi
nėti aprašymai. Jis bus dar pilnesnis, jei
gu dar kiti, tame posėdyje dalyvavę jį pa
pildys. Manau, taip pat, kad apie tą po
sėdį bus dar kalbų ir raštų, nes jis yra ne
vykusio 13 metų valdymo padaras.

Kiti J. Audėno knygoje aprašytieji rei
kalai čia nebuvo svarstomi. Juose taip pat 
gana daug netikslumų — ar tai aprašyti 
sukilimai, ar studentų aušrininkų vykdy
tas “atentatas prieš ministerį pirmininką 
A. Voldemarą”, ar pogrindžio veikla prieš 
Smetonos režimą, ar tai Černiaus vyriau
sybės atstovavimas krašto nuomonei, ar 
Merkio vyriausybės sudarymo priežastys 
ir *t.t. Gąl šiuos klausimus aprašys, bei 
pataisys tų grupių asmenys, kurias Audė
nas daugiau ar mažiau “gnybtelėjo”. O 
gal ir man dar, kiek vėliau, susidarys 
progos ir apie tai pakalbėti. Užbaigai, 
bendrai, norėčiau padalyti dar porą pa,- 
stabų.

tamsieji nepriklausomos Lietuvos laikai.

Ir antroji pastaba: Vis dar girdėti bal
sų, kad ir Smetonos režimo laikotarpyje 
Lietuva darė didelę pažangą ir kad verti
nant jo režimą reiktų priminti ir kas pa
daryta gero. Kad Lietuva ir Smetonos 
režimui esant darė pažangą tai niekas ne
abejoja. lik klausimas — kokios dirban
čios tautos jėgos darė tą pažangą. Atsaky
damas istorikui dr. Jakštui į leidinio — 
Smetona ir jojo Veikla — kritiką, išvado
je patiekiau charakteristiką viso Smeto
nos režimo vienų inžinierijos principų sa
kiniu: Su didžiausiu energijos eikvojimu 
buvo pasiekta mažiausias efektas. Tačiau 
atskiros sritys — su mažu energijos eik
vojimu pasiekdavo didelį efektą. Arba 
populiariau, suprantamiau — su didžiau
siomis *vals lybės biudžetinėmis išlaidomis 
buvo gąuta maža visos tautos pažanga. 
Tačiau atskirose dalyse ir su mažomis iš
laidomis buvo gauta didelė pažanga. Arba 
skaičiais pav.: 1939 m. valstybės biudže
te krašto apsaugos ministerijos išlaidos 
siekė — 88.046.972 litai. Pajamų K. Aps. 
ministerija turėjo — 1.036.858 lit. Atskai
čius pajamas išlaidų turėjo — 87.010.114 
lit., kuriuos padengė iš biudžeto tiesiogi
nių ir netiesioginių mokesčių, monopolių, 
įmonių, nekilnojamo turto ir kitų mažes
nių pajamų. 1939 m. visų valstybės 
išlaidų padengimas, atskaičius atskirų 
ministerijų pajamas , siekė — 219.958.239 
litus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 ■ 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446

a. zujus

ŠACHMATAI
Tarpzoninį turnyrą, įvyku

si Souss’e, Tunise, laimėjo da
nų didmeistei'is Bent Larsen, 
surinkęs taško iš 21 gali
mo. Toliau seka E. Geller, V. 
Korčnoj (abu iš Sovietų Sąjun
gos), S. Gligoric (Jugoslavija), 
surinkę po . 14 taškų, Portiš 

j (Vengrija), surinkęs 13l/2 taš- 
ko. Po 13 taškų turi L. štein, 
Sovietu Sąjungos šiemetinis

Priima ligonius pagal susitarimą. c RpšeVskii (TAVIJei neatsiliepia, skambinti HU 8-32221 čempionas, S. riesevsKiJ (JAV) 
ir V. Hort (Čekoslovakija) — 
jiems teks persirungti dėl tei
sės patekti į pirmąjį šešetuką 

— turnyre 
kartu su B. Spaskiu ir M. Ta
liu. Mačo turnyro nugalėtojas 
Įgis teisę iššaukti dvikovon da
bartinį pasaulio meisterį Tig- 
raną Petrosjaną.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ir dalyvauti mače - 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9,

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR M2M

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
______ , . _ _ . „ (Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.

ir šeštad. tiktai susitarus I ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
1 Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. Gl 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kodzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efise: HE 6-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
iazai Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Robert Fischer (vad. Bobby), 
pradėjęs labai sėkmingai tarp- 
zoninį turnyrą ir pirmavęs ja
me, ėmė staiga (bet tai nebu
vo kažkas nelaukta) rodyti 
“ožius”; čia jam nepatiko sta
las, kur jis žaidė, ir jis parei
kalavo perkelti lentą kitur; po 
poros minučių jis vėl pareika
lavo pakeisti vietą ir jo noras 
vėl buvo patenkintas; bet ir 
trečią vietą teko pakeisti (!), 
ir tik nutūpęs prie ketvirto sta
liuko, J. A. V. čempionas — 
nesubrendėlis baigė partiją. 
Čia jis pareiškė, negalįs žaisti 
penktadieniais ir šeštadieniais; 
ir šitas jo kaprizas taip pat bu
vo patenkintas, <£ia net buvo 
įsikišus FIDE. Mat, Bobby ne
seniai Įsijungė Į Church of the 
Air sektą, kuri supranta bib
liją taip, kaip parašyta, be jo
kių dvejojimų bei komentarų. 
Gavęs visas šitokias, kiek keis
tokas, privilegijas, Bobby vis 
dėlto ėmė praleidinėti partijas. 
Tris kartus, tiesa, ne iš eilės, 
jam neatvykus žaisti, jis, pap
rastai tariant, buvo išmestas iš 
turnyro. Gaila, nes tik jis, gal, 
būtų sugebėjęs atlaikyti Sovie
tų didineisterių spaudimą ma
če — turnyre. Tuo tarpu, B. 
Larsen, nors ir šneka, kad jis 
—■ busimasis pasaulio meiste
ris, be jokių abejonių nepra
ši verš pro sovietinę falangą.

Sugadino sovietų ambasadoriui 
nuotaiką

Blogiausiai jautėsi pats sovie
tų ambasadorius Ivan Spredko, 
kurs atvažiavusį Kanados užsie
nių reikalų ministerį Martiną 
vietoj pasveikinęs stvėrė už ran
kovės šaukdamas: “Aš jums 
kaiką parodysiu iš jūsų galante
rijos!”, bet susivaldė ir “sal
džiausiai” pasveikino kratyda
mas ministeriui ranką. Martinas 
atstovavo ministerį pirmininką 
Pearsoną, kurs priėmime neda
lyvavo. Sovietų ambasadorius 
“paaiškino”, kad demonstran
tai esą “karo kriminklistai” ir 
vokiečių fašistai”, nors Kana
dos reporteriai pastebi, kad dau
gumas demonstrantų buvo jau
nesni negu viduramžiai, taigi ka
ro metu negalėjo būti “nei fa
šistai, nei kriminalistai”.

Ivanas (Spredko) dar pridū
rė, kad “demonstracija buvo pro
vokacinis ir priešiškas aktas ir 
kad Kanados valdžia yra už ją 
atsakinga”.

Kaip ir už ką gali būti Kana
dos valdžia atsakinga, jei laisvi 
kanadiečiai nekenčia vergijos ir 
vergų valstybės ambasadorius.

K. S.

$2.00

$0.50

$2.00

$2.00

$1.80

$2.00

$3.50

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$3.00

$4.00

$1.00

$2.50

$6.00

$6.00

$2.50

Ii x

help youri) c* 
HEART FUND^F 
help your HEART

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. talaf.: PR 9-6730

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Liiktmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586- 1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308
I ....... ..........................................................................—

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArd* 7-7381

, Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. j>. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Cleveland? Įvykusių Lietu
vių Pirmenybių galutinius re
zultatus Čikagos šachmatinin
kai lietuviai sužinojo, ar tikė
site?, iš anglų kalba leidžia
mo Clevelande laikraštuko, o 
ne iš turnyro vadovybės. Eilė 
šitokia: 1. P. 
Ta u t vaisas, 3. 
4. Makaitis, 5

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVE.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. . - Jr _

penklad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

KAS YRA

COLOR BRIGHT 85?
ATEIKITE PAS MUS: MES 

PAAIŠKINSIM, JŪS NUSTEBSIT.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

10.
12.
11.

Vaitonis, 2. P. 
V. Palčiauskas, 
Chloravičius, 6. 
V Karpuška, 8.

K. Jankauskas, 9. Shakalis, 
Girnius, 11. Leonavičius, 
K. Merkis, 13. Brazauskas, 
Kairys, 15. Liauksminas.
Karpuška atsidūiė paskutinė
je vietoje tarp žaidėjų, surin
kusių po 3 taškus (būtent Nr. 
Nr. 3, 4, 5, 6, ir 7). Taikydami 
visokias juokingas ir nejuokin
gas taškų vertinimo sistemas 
(Sonnenbergo, Bergerio, Sol- 
kolT'u ir kt. — dovanokite, gal 
sistemų išradėjų pavardės kiek 
kitaip rašomos, tikrai neži
nau), Čikagos šachmatininkai 
nustatė savo pirmininkui V. 
Karpuška! ne septintą, o penk
tą vietą.

įdomu taip pat, kad minėto, 
anglų kalba parašyto straips- 

au torius kaip tik yra tas 
‘nutvarkė* 
Ir štai ta-

nio,
nemokša, kuris 
poravimus turnyre.
sai nemokša drįsta rašyti, kad, 
girdi, jis nežinojęs, jog “cra
zy lithuanians” perdaug šneka 
ne tik kokio žaibo, bet ir rim
to turnyro metu. Tableau! 
kaip kad sako prancūzai...

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl................................................. $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl.. $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS 
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. ........................ I

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl. --- ---- ;............................ I

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. i 
Vysk. Baranauskas (angliškai) 

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl......................... J

Liudas Dovydėnas — r GĘS
TANTIS’ IR VIENA VASARA. 
Romaųas. 217 psl............... I

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl. .......................... $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.

Vincas Krėvė - Mickevičius. — 
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kuriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl......... ................... ...............

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl....................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
12.0 psl.........................................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl.............................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai irišta. 91 psl. ...»..........

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl. ....................

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ............................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
PSl.........................v...................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tpmas. 173 
psl.........................:...................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl..................... .......................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl..................

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO

$2.50

$2.50
$1.50

$2.00

$3.00

LOO

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$5.00

$2.00

ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl................................ .................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas Švaistas — ELDORADO 
148 psl............... .....................

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir H tom. 450 ir 414 psl...... $9.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl..

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl................. ............................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl..................... . .......

VERPETAI — Poezija. 144 psl.
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl.........................
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl............ ..... ...............................

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl....... ...................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl.............. .........

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl......... .....................

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl.................... .........................

K. Bielinis — TERORO IR VER
GUOS IMPERIJA. 309 psl.

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, H tomas. 497

_ psl................ . ............................... $7.50
Prof. Vaclovas Biržiška — SE

NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais .... ......  *“* "

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta ...... .............................
Minkštais viršeliais ...... . .......

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl. ....................

ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ............. .........

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais......... .......

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-r o K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje. ...................

Dr.-K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS H tomas. 336 psl. 
minkštais virš....................... .

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš...........'......

Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl........

Dr. A. Gussen — ALKSTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl......... .................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl...............................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl...................... .........

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl.

Juozas Liudžius — RAŠTAI., 250 
psl............ . ...............................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl...................... ....................

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED

CHICAGO, ILL. 60608

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

$1,50

$1.50

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

$2.00

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$5.50

$6.00

$3.00

$3.00

$1.00

ST.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks
ta trečiadienį, lapkričio 22 d., Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. 8 vai. vakaro. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. — E. Strungys, Nut. rast.

Ottawoje ruskiams 
buvo dar karščiau

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Ljetuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES— TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

Prie sovietų ambasados Otta
woje antradienio vakarą, lapkr. 
7 d., minia buvo perpus mažesnė 
negu Winnipege, bet dukart 
karštesnė, nes susirinkusi gar
siai šaukė, “šalin Sovietus!”, 
“Reikalaujam laisvės tuojau!”, 
“Verčiau negyvi, kaip raudoni!” 
ir t. p. Panašius ir skambesnius 
reikalavimus demonstrantai bu
vo išsirašę ant atsineštų plaka
tų. Demonstrantai buvo dau
giausiai ukrainiečiai ir pabaltie- 
čiai.

JONUI JUOZAIČIUI (JATIS)
mirus,

jo seimai ir artimiesiems reiškiame giliausią užuojautą

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad,, trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US”

Minia tyčiojasi iš diplomatų 
ir jų elegantiškų ponių, kurie 
tuo metu suvažiavo į sovietų am
basadą į “revoliucijos” sukaktu
vinį banketą. Kai kurie dejnons- 
trantai ėmė svaidyti kiaušinius, 
akmenis, dažus ir keiksmus ko
munistų adresu. Trys ambasa
dos langai išmušti, vieno diplo
mato poniai pataikyta kiaušiniu 
ant minko ir mesta raudono ra
šalo bonka sutrukusi aptaškė 
ambasados paradinio įėjimo laip-

VIost car thieves 
lave to be home 
jefore midnight.

Because so many of them are under 16.
Don't help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

tus. Policija penkis asmenis nu
sivežė kaltindama neramumų 
kėlimų.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET ♦ Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Šaukiama Bendruomenės Tarybos sesija
JAV Lietuvių Bendruomenėj 

Tarybos Prezidiumas, pirminin
kaujamas Lietuvių Enciklopedi
jos leidėjo Juozo Kapočiaus, 
gruodžio mėn. 9-10 d. Clevelande 
šaukia antrųjų Penktosios JAV 
LB Tarybos darbo sesija.

Šioje sesijoje Bendruomenės 
ateities darbo planų ir problemų 
reikalais pranešimus padarys 
JAV LB centro valdybos pirmi
ninkas Bronius Nainys ir centro 
valdybos nariai: švietimo Tary
bos pirmininkas Jonas Kavaliū
nas, Kultūros Fondo pirmininkas 
Anatolijus Kairys, organizaci
niu reikalų vedėjas Petras Pe- 
trušaitis ir jaunimo reikalų ve
dėja Dalia Tallat-Kelpšaitė. Taip 
pat sesijos svarstymui bei pri
ėmimui bus pateikta centro val
dybos veiklos finansinė sąmata.

Be to, specialius pranešimus 
sesijoje padaryti kviečiami Ta
rybos narys ir tautinių šokių 
šventės rengimo komiteto pir
mininkas dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas bei pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės valdybos atstovas. 
Vienas iš pačių pagrindinių šios 
sesijos darbotvarkės klausimų 
bus JAV LB atstovų išrinkimas 
j 1968 m. New Yorke įvykstantį 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seimą.

Dr. Kęstutis Keblys pristatys 
JAV LB įstatų keitimo, pataisy
mo bei papildymo projekto met
menis ir dr. Bronius Nemickas 
kalbės Lietuvos nepriklausomy
bės 50-ties metų sukakties mi
nėjimo reikalais;

Sesijos sklandesniam pravedi- 
mui yra ruošiamas detalus par
lamentarinės tvarkos taisyklių 
reguliaminas. Taip pat iš anks
to prezidiumas kviečia įvairių 
sesijos darbo komisijų kandida
tus. Techniškais sesijos prave-

dimo reikalais rūpinasi Cleve
lande gyveną Tarybos nariai.

JAV LB Tarybą sudaro 37 šių 
metų pradžioje visuotinais rin
kimais, pravestais penkiose rin
kiminėse apygardose, išrinkti 
Tarybos nariai. Be jų, pagal LB 
įstatus, Taryboje sprendžiamu 
balsu dalyvauja septynių Bend
ruomenės apygardų pirmininkai 
arba jų atstovai ir Tarybos ka
dencijos metu į centro valdybą 
įeina vienuolika jos pareigūnų. 
Turint galvoje, kad kai kurie Ta
rybos nariai tuo pat metu eina 
pareigas dvejuose LB centriniuo
se organuose, viso šios Tarybos 
sesijoje dalyvaus 51 balsavimo 
teisę turįs asmuo. Jie atstovau
ja 12 JAV valstybių ir visas 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės apylinkes. Daugiausia at
stovų — dvidešimt vienas — gy
vena Chicagoje; mažiausia — 
po vieną — Rhode Islande, Vir
ginijoje ir Wisconsine.

Visi JAV lietuviai kviečiami 
skirti dėmesio šiai svarbiai sa
vos Bendruomenės Tarybos sesi
jai ir kreiptis į vietos apylinkes 
bei apygardas atstovaujančius 
Tarybos narius su pageidavimais 
ir pasiūlymais sesijos darbams.

(ab)

TRUMPAI

KAIP STIPRIAU LAIKYTI

DIRBTINIUS DANTIS
SAVO VIETOJE
Ar dirbtiniai jūsų dantys, nuslysdami, 
nukrisdami ar judėdami sukelia Jums 
nemalonumų, kai Jūs valgote, juokia
tės, ar kalbate? Tik pabarstykite tru
putį FASTEETH ant savo plokštelių. 
Šie alkaliniai (ne rūgštūs) milteliai 
dirbtinius dantis laiko stipriau ir pa
togiau. Nėra limpančio, klijuojančio, 
tešlinio skonio ar jausmo. Nepra- 
rūgsta. Sustabdo “plokštelių kvapą”. 
Gerai pritaikytos plokštelės yra bū
tinos sveikatai. Nuolat lankykite sa
vo dantų gydytoja. FASTEETH gali
ma gauti bet kurioje vaistinėje.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Kunigai turės toliau 
praktikuoti celibatą

Daugiau kaip 200 Jungtinių 
Valstybių katalikų vyskupų 
ką tik pasibaigusioje naciona
linėje konferencijoje Washin- 
glone vienbalsiai priėmė nuta
rimą, kad celibatas kunigams 
palieka privalomas ir kad bet 
kokios viltys į celibato “atpa
laidavimą yra visiškai be pa
grindo“. Vyskupų nutarime 
sakoma: “Pilnai Įvertinant 
santuokos šventumą, jie (ku
nigai) yra bažnyčios šaukia
mi pasišvęsti Viešpačiui su 
nedalinta meile ir būti liudi
ninkais padėties, kokią prisi
kėlimas atneš ateities pasauly
je.”.

Q Amerikos nacionalinė pa
storalinio atsinaujinimo aso
ciacija (kunigų organizacija) 
ką tik prieš vyskupų konferen
ciją buvo pravedusi savo na
riu tarpe apklausinėjimą, ku
riuo iš 3,666 kunigu 54.6 nuo
šimčiai pasisakė už laisva va
lia pasirenkamą celibatą.

Lansingo, Mich., vyskupas 
Zaleski pasakė reporteriams, 
kad tuo vyskupų nutarimu tū
lės aprimti nuolatinės diskusi
jos tuo klausiniu.

Medicinos stebuklas

lietvviaj taipgi perka ir parduoda 
ir progas surno tiktai per

NAUnfNAS

Toronto daktaras prioperavo 
nutrauktą nugarkaulį

Toronto East General Hos
pital 73 metų amžiaus chirur
gas Dr. Gordon Murray dide
lei audiencijai pranešė apie 
pasisekusią operaciją, kuria 
buvo vėl prijungtas nervų au
dinys, kurs iš galvos eina išil-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja- 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sgskaity
■ 4i% ’ S 5*% ! 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

...... ... ----------------------r................ ■ ■ ......---------_ ------- .------j
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jgai nugarkaulį. Daktaras pa
prašė įvežti tą 21 metų pacien- 
lą Bertrand Proulx, kurs prieš 
1 metus automobilio nelaimė
je buvo susižalojęs nugarkau
li ir visą laiką buvo nuo spran
do žemyn visiškai suparali- 
žuotas.

Pacientes Įvežtas lovoje, 
rankomis, kurios per 1 metus 
buvo visiškai paraližuotas, pa
stvėrė viršuje jo kabančią 
juostą ir įsikibęs abiem ranko
mis atsisėdo ir nušliaužęs prie 
lovos krašto atsisojo buvusio
mis paraližuotomis kojomis ir 
džiaugsmingai pamojo savo 
daktarui.

Dr. Murray tą operaciją pir
ma išbandęs su triušiais. Su 
žmogumi lai yra pirmas atsiti
kimas medicinos istorijoje ir 
daktarai patys tai 'vadina “šio 
šimtmečio medicinos stebuk
lu.”

Mokslininkai ateityje 
mato daugiau riaušių

Gyventojų prieauglio ir agri
kultūros ekspertai, Dr. Harri
son Brown ir Dr. Lester Brown
pasakė, kad galima laukti dau
giau riaušių tokių kaip Newar- 
ke, Watts - Los Angeles, Det
roite ir tt. ir daugiau tokių 
karų kaip Vietname. Priežas
tis jie mato tame, kad turtin
gosios tautos, kaip ir turtingi 
asmenys, nenori ilgesniam lai
kui pašelpti neturtingųjų.

Chicagos CTA traukiniuose 
atsinaujino plėšikavimai
Praeitą sekmadieni dienos 

melu įvyko apiplėšimai trijo
se požeminio traukinio stotyse 
pačiame miesto centre. Jau
nas apie 30 metų amžiaus neg
ras ginklu grasindamas dešim
ties minučių tarpe atėmė pini
gus iš Jrijų stočių bilietų par
davinėtojų: Washington — Ma
dison, Adams — Jackson ir 
Jackson — Van Buren stotyse. 
Tik Monroe »— Adams stotyje 
kasininkė banditą ėmė garsiai 
barti ir tas pabėgo neapiplė
šęs. šeštadienio vakare tur
būt tas pats apiplėšė Lake — 
Randolph stotį, atimdamas 
8250. Be'to Įvyko vėl keli pa
auglių ’užpuldinėjimai Sed
gwick stoties ir Congress — 
California stoties platformose, 
čia policijai pavyko tris vagi
šius sugauti.

Baustini inspektoriai
Patiriama, kad penki mėsos 

inspektoriai, kurie buvo pri
skirti tikrinti mėsos gamybą ir 
švarą Chicagos srityje, buvo 
perkelti Į kitas vielas, toliau I 
nuo Chicagos. Vienas tų ins
pektorių yra, kurs buvo skir
tas tikrinti tą nešvariąją sker
dyklą, apie kurią jau anksčiau 
rašyta. Dar kiti du inspekto
riai I Ilinojuj e suspenduoti ir 
penkiems išsiųsti perspėjimo 
raštai, kad gali būti suspen
duoti. Nustatyta, kad Illino- 
jaus inspektoriai mažų ma
žiausiai per 6 metus skerdyk
lų netikrino, nors Įstatymas

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikta

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SQUEEZE MOLDERS
We want Experienced 1st Class Men — Top Rales Paid!

Steady work. Excellent fringe benefits including. 
Paid Group Insurance and Paid Life.

•611 — AX 1-4635

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

OHIO MALLEABLE
DIVISION OF THE DAYTON MALLEABLE

1343 Field — Columbus, Ohio

PLANT ELECTRICIAN
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME 1^ METAL PRODUCING 
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly sick benefits with pension plan when You become 
* a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

MAINTENANCE MECHANIC
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING 
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly sick benefits with pension plan when You become
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE. .

HELP WANTED — FEMALE 
Reiki* Darbininkių

PRIVATE DUTY 
PRACTICAL NURSE

$20,75 per day. LPN — $26,00. 
Neat, experienced, energetic.

Quadripletic. 
Call 422-0912

between 1 to 3 or 6 to 8 P. M.

DIRBANČIAI MOTINAI REIKALINGA 
' ŠEIMININKĖ

Ir prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus 
6-9 m. berniukus. Gyventi vietoje. 5 
darbo dienos. $50 per sakaitę. Kam
barys, T.V., vonia. Rekomendacijos. 
Turi mokėti kiek angliškai. Geri na
mai tinkamam asmeniui, arti šiaurės. 

549-6537 po 6 vai. vak.

IM! a i d
Experienced for hotel. To work Fri
day and Saturday nights plus 2 or 3 

days. Steady work. Good starting 
salary.

2525 NO. MILWAUKEE
See MR. STERN

MECHANICALLY 
INCLINED 

MEN
18 AND OVER 

1ST AND 2ND SHIFT
• Hi-speed envelope printing 

Flexographic-Letter press
• Envelope folding machines.
We will train. Good pay to start. 

Good future earnings. 
Company benefits.

HE CO 
ENVELOPE CO.
4514 W. CORTI AND

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Gage Parke. Teirautis tel.

PR. 8-4246.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
gazu šildomas, naujai išdekoruotas 
— dviem asmenims. Tel. 523-8968.

liepia tikrinti bent dukart per 
metus.

Trys hamburgeriams gamin
ti mėsos paruošos dirbtuvės, 
viena Chicagos priemiestyje 
Mount Prospect, rastos varto
jant draudžiamus chemikalus, 
kuriais netinkama mėsa “at
jauninama”, kad būtų panaši 
Į šviežią. Tokia mėsa siunti
nėta Chicagos šiaurvakarių 
restoranams, mokykloms ir 
maisto krautuvėms. Tas che
mikalas vadinamas sodiųm 
benzoate (natrium bensoi- 
cum).

STOCK ROOM MEN 
ASSEMBLERS & MAINTENANCE 

MAN
Paid holidays. Group insurance plan 

All company benefits 
Apply

2717 No. Greenview Ave.

UŽBAIGĖJAI 
PŪRŠKĖJAI

Mažas patyrimas 
reikalingas.

Nauji ateiviai mielai 
laukiami.

Kreiptis pas

Walter Krasocki
arba

Jack Brin^ardner
LYON — HEALY

Arfų fabrikas
1423 W. Lake St.

Medžio darbininkai
PATYRĘ,

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Time Nor Land Stops This Tractor

BELZONI, MISSISSIPPI — Nurtured on LP-gas for the past 23 
years, a 35-year-old tractor keeps chugging away on the Simmons 
place, in Humphrey’s County, Mississippi.

Mark Simmorfs, a year younger than the'tractor, inherited it 
from his father in 1954. Originally purchased as a gasoline model, 
the IH F-20 was converted to use propane fuel in 1944.

In 1959, old age caught up with the chassis, and the tractor 
was retired from field work, but with the engine still going 
strong Mark Simmons uses the power plant to pump irrigation 
water to his fields.

Simmons, named one of America’s Outstanding Young 
Farmer’s in 1964-65, says LP-gas “bums clean, and keeps the old 
engine young.”

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

MACHINIST
EXPANDING WOOD MANUFACTU
RING PLANT HAS IMMEDIATE 
NEED FOR A MAN TO WORK IN 

TOOL ROOM DEPARTMENT.
GOOD STARTING SALARY.
ALL COMPANY BENEFITS.

METALCRAFT CORP.
2500 W. ROOSEVELT RD.

943-8900 — Ext. 45

MACHINE OPERATORS 
Good Pay and Benefits 
2412 SO. 9th AVENUE 

Broadview
PALMARK TOOL CO. 

(2 blocks off Roosevelt Road) 
FI 5-4552

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IŠEINATE Į PENSIJĄ? 
Namas prie ežero. 5 extra 

sklypai. $30,000.
H. B. ROUNDS 

1062 Oliverda Rd. 
Sherwood, Mich.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Jelef. 434-46G0

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės)

• ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

F

•MM «mm S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
jzuo'/2 w. yarn ar.

""au** GR 6-4339
mouNUCOMPMf G A 4-8654- ■ - ...... - - - - - -

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

^"construction co.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tek HE 4 - 7482

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

GENERAL LABOR
Leading container corporation needs 
personnel for their plant. Variety 
of duties. Paid insurance and liberal i 
benefits. Close to Southwest express
way.

ATLANTIC CONTAINER CORP. 
2503 Blue Island Ave.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
i j Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
254-7500

STAIGA SURADOT
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parke. $29.350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambariu. 
Dvi kabinetų, virtuvės ir 2% vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai/ 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ąp- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIU. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 meti)

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

6


	1967_11_21-page001
	1967_11_21-page002
	1967_11_21-page003
	1967_11_21-page004
	1967_11_21-page005
	1967_11_21-page006

